
 
UNIVERSIDAD NACIONAL “SAN LUIS GONZAGA”  

RECTORADO 

RESOLUCIÓN RECTORAL Nº 789-R-UNICA-2020 

 
Ica, 3 de Julio  de 2020 

VISTO: 

 
 El Informe N° 490-DGAJ-UNICA-2020 de fecha 2 de Julio de 2020, del Director de la 

Oficina General de Asesoría Jurídica, quien emite opinión legal para la “ADQUISICIÓN DE 

MATERIALES DE DESINFECCIÓN Y PROTECCIÓN PERSONAL PARA EL PERSONAL DE LA 

UNIVERSIDAD NACIONAL SAN LUIS GONZAGA”. 

 

CONSIDERANDO: 

 
Que, la Universidad Nacional “San Luis Gonzaga”, desarrolla sus actividades dentro de 

la autonomía de gobierno, académica, administrativa, normativa y económica, conforme lo establece el 

artículo 18 de la Constitución Política del Estado, en estricta concordancia con el artículo 8 de la Ley 

Universitaria Nº 30220; 
 

Que, mediante Resolución Nº 046-CEU-UNICA-2017 de fecha 02 de Setiembre del 

2017, el Comité Electoral Universitario de la Universidad Nacional “San Luis Gonzaga”, proclamó al 
Dr. Anselmo Magallanes Carrillo como Rector de esta Casa Superior de Estudios, para el periodo 

comprendido entre el 02 de Setiembre del 2017 hasta el 01 de Setiembre del 2022; 

 
Que, con Resolución Nº 023-2017/SUNEDU-02-15-02 del 05 de Octubre de 2017, la 

Superintendencia Nacional de Educación Superior Universitaria – SUNEDU, a través de la Unidad de 

Registro de Grados y Títulos, procedió a la Inscripción de la firma del Dr. Anselmo Magallanes Carrillo 

en calidad de Rector de la Universidad Nacional “San Luis Gonzaga”, para el Registro de Firma de 
Autoridades Universitarias, instituciones y Escuelas de Educación Superior de la SUNEDU; para el 

periodo comprendido del 02 de Setiembre de 2017 al 01 de Setiembre de 2020, evidenciando el error en 

la fecha del año de culminación del mandato (01 de setiembre 2020), donde la SUNEDU de oficio la 
rectifica, mediante Resolución Nº 027-2017/SUNEDU-02-15-02 debiendo decir: 01 de setiembre del 

2022; 

 
Que, mediante Decreto Supremo Nº 008-2020-SA se declaró la Emergencia Sanitaria a 

nivel nacional por el plazo de noventa (90) días calendario, y se dictaron medidas para la prevención y 

control para evitar la propagación del COVID-19; estableciendo en el numeral 2.1.2. del artículo 2 que 

el Ministerio de Educación disponga las medidas que correspondan para que las entidades públicas y 
privadas encargadas de brindar el servicio educativo, en todos sus niveles, posterguen o suspendan 

actividades; disponiéndose su prórroga por Decreto Supremo Nº 020-2020-SA a partir del 10 de junio 

de 2020 hasta por un plazo de noventa (90) días calendario; 
 

Que, con Decreto de Urgencia N° 044-2020-PCM se declaró el Estado de Emergencia 

Nacional por el plazo de quince (15) días calendario, y se dispuso el aislamiento social obligatorio 

(cuarentena), por las graves circunstancias que afectan la vida de la Nación a consecuencia del brote del 
COVID-19; donde su artículo 4° establece la limitación al ejercicio de derecho a la libertad de tránsito 

de las personas; quedando así precisado que la actividad académica administrativa en la Universidad 

Nacional “San Luis Gonzaga”, se encuentra suspendida en cumplimiento al Decreto en mención; 
 

Que, el Decreto de Urgencia N° 025-2020, tiene como objeto dictan medidas urgentes 

destinadas a reforzar el sistema de vigilancia y respuesta sanitaria frente al grave peligro de la 



R.R. N° 789-R-UNICA-2020 

3-7-2020, Pág. 2 

 
propagación  de la enfermedad causada por un nuevo coronavirus (COVID 19) en el territorio nacional, 

a efectos de establecer mecanismos inmediatos para la protección de la salud de la población y minimizar 

el impacto sanitario de situaciones  de afectación a esta; 
 

Que, con Decreto de Urgencia N° 026-2020 se permite aprobar medidas adicionales 

extraordinarias que permita adoptar las acciones preventivas  y de respuesta para reducir el riesgo de 
propagación y el impacto sanitario de la enfermedad sanitaria causada por el virus del COVID 19, en el 

territorio nacional, así como coadyuvar a disminuir la afectación a la economía peruana por el alto riesgo 

de propagación del mencionado virus a nivel nacional; 

 
Que, el artículo 26 del Decreto de Urgencia N° 029-2020 establece las Medidas 

aplicables durante la vigencia del estado de emergencia nacional en el sector público y sector privado; 

 
Que, mediante Decreto Supremo N° 116-2020-PCM, se prorroga el Estado de 

Emergencia Nacional declarado mediante Decreto Supremo N° 044-2020-PCM, ampliado 

temporalmente mediante los Decretos Supremos N° 051-2020-PCM, N° 064-2020-PCM, N° 075-2020-

PCM y Nº 083-2020-PCM; y precisado o modificado por los Decretos Supremos N° 045-2020-PCM, 
Nº 046-2020-PCM, N° 051-2020-PCM, N° 053-2020-PCM, N° 057-2020-PCM, N° 058-2020-PCM, 

N° 061-2020-PCM, N° 063-2020-PCM, N° 064-2020-PCM, N° 068-2020-PCM, N° 072-2020-PCM, 

Nº 083-2020-PCM y N° 094-2020-PCM, a partir del miércoles 1 de julio de 2020 hasta el 31 de julio de 
2020; por las graves circunstancias que afectan la vida de la Nación a consecuencia del COVID-19; 

 

Que, el Decreto Legislativo N° 1465 norma tiene por objeto establecer disposiciones 
que garanticen la continuidad del servicio educativo en la educación básica y superior en todas sus 

modalidades, en el marco de las acciones preventivas y de control ante el riesgo de propagación del 

COVID-19 

 
Que, estando al Decreto Legislativo N° 1505 que establece medidas temporales 

excepcionales en materia de gestión de recursos humanos en el sector público ante la emergencia 

sanitaria ocasionada por el COVID-19; y con ello se permite establecer el marco normativo que habilita 
a las entidades públicas para disponer las medidas temporales  excepcionales que resulten necesarias 

para asegurar que el retorno gradual de los/as servidores/as civiles a prestar servicios en sus centros de 

labores se desarrolle en condiciones de seguridad, garantizando su derecho a la salud y el respecto de 
sus derechos laborales, permitiendo ello al Estado promover las condiciones para el progreso social y 

recuperación económica; señaladas en el artículo 2 del citado Decreto; 

 

Que, estando al Oficio N° 0607-OGMyS-UNICA-2020  del 26 de mayo de 2020, del 
Director de la Oficina General de Mantenimiento y Seguridad, quien solicita la compra de materiales 

médicos, materiales de limpieza y desinfección para protección del personal docente y administrativo 

de la Universidad Nacional “San Luis Gonzaga”, para poner en marcha el plan de emergencia sanitaria 
de la Universidad contra el COID 19; 

 

Que, con Informe N° 0306-2020-UPBS-UNICA-2020  la Unidad de Programación de 

Bienes y Servicios, manifiesta que el requerimiento de la Oficina General de Mantenimiento y Seguridad 
para la adquisición de materiales médicos, materiales de limpieza y desinfección para protección del 

personal docente y administrativo de la Universidad Nacional “San Luis Gonzaga”, para poner en 

marcha el plan de emergencia sanitaria de la Universidad contra el COID 19, encuentra considerado 
dentro del cuadro de necesidades año 2020, en la partida específica 23.15.31 ASEO, LIMPIEZA Y 

TOCADOS; 23.18.21 MATERIAL, INSUMOS, INSTRUMETAL Y ACCESORIOS MÉDICOS, 

QUIRURGICOS, ODONTOLOGICOS Y DE LABORATORIO; debiendo ser derivado para su trámite; 
 

Que, mediante Oficio N° 00379-2020-UNICA-OGA/OA del 18 de junio de 2020, la 

Directora de la Oficina General de Planificación Universitaria traslada la Certificación de Crédito 



R.R. N° 789-R-UNICA-2020 

3-7-2020, Pág. 3 

 
Presupuestario N° 000000183 por el monto de S/.139,322.00 soles, con la finalidad de convocar el 

procedimiento de selección respectivo; 

 
Que, el Director de la Oficina de Abastecimiento eleva a la Directora a de la Oficina 

General de Administración el Informe Técnico que en su ítem 3. Concluye y recomienda lo siguiente: 

3.1  El objeto de la presente contratación directa por situación de emergencia es la contratación para la 
“ADQUISICIÓN DE MATERIALES DE DESINFECCIÓN Y PROTECCIÓN PERSONAL 

PARA EL PERSONAL DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL SAN LUIS GONZAGA”, en el 

marco de la emergencia sanitaria declarar por el Ministerio de Salud ante la pandemia ocasiona por 

el COVID-19. 
3.2  Considerando la necesidad identificada y sustentada, de conformidad con el literal d) del numeral 

27.1 del artículo 27 de la Ley de Contrataciones del Estado, resulta técnicamente procedente la 

contratación directa para la “ADQUISICIÓN DE MATERIALES DE DESINFECCIÓN Y 
PROTECCIÓN PERSONAL PARA EL PERSONAL DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL SAN 

LUIS GONZAGA” a nombre de los proveedores ITEM N° 1 NEXUS PHARMACEUTICAL EIRL 

por el monto total de S/.90,000.00 (noventa mil con 00/100 soles) e ITEM 2 ROJAS ESCATE 

CESAR ENRIQUE por el monto de S/.49,322.00 (cuarenta mil trescientos veintidós con 00/100 
soles), correspondiendo regularizar la documentación necesaria para la contratación directa por 

situación de emergencia. 

3.3  El presente informe constituye el Informe Técnico especificando en el numeral 101.2 del numeral 
101 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado; recomendándose, a efectos de la 

prosecución de la tramitación de la presente contratación directa, solicitar a la Oficina General de 

Asesoría Legal de esta Alta Casa de Estudios, la emisión del Informe Legal correspondiente. Cabe 
indicar que el Informe Técnico y Legal, servirán de sustento para la aprobación de la Contratación 

Directa, la cal deberá ser suscrita por el Titular de la Entidad; 

 

Que, de conformidad con lo señalado en el Informe Técnico del Director de la Oficina 
de Abastecimiento, la Directora de la Oficina General de Administración con Oficio N° 00244-2020-D-

OGA/UNICA de fecha 2 de julio de 2020, solicita la opinión legal para la “ADQUISICIÓN DE 

MATERIALES DE DESINFECCIÓN Y PROTECCIÓN PERSONAL PARA EL PERSONAL DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL SAN LUIS GONZAGA”; 

 

Que, el Director de la Oficina General de Asesoría Jurídica con Informe N° 490-DGAJ-
UNICA-2020 de fecha 2 de Julio de 2020, OPINA, lo siguiente: 

A. Que, el objeto de la presente contratación directa por situación de emergencia que viene 

atravesando nuestra región y por ende nuestro país en su conjunto; por lo que es viable la 

contratación para la "ADQUISICION DE MATERIALES DE DESINFECCIÓN Y 
PROTECCIÓN LA MISMA QUE SERA DE UTILIDAD PERSONAL PARA EL PERSONAL 

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL SAN LUIS GONZAGA", en el marco de la emergencia 

sanitaria declarada por el Ministerio de Salud ante la pandemia ocasionada por el COVID-19.  
B. Que, estando al literal b) del numeral 27.1 del artículo 270 de la Ley de Contrataciones del 

Estado, resulta técnica y jurídicamente procedente la contratación directa para la 

"ADQUISICION DE MATERIALES DE DESINFECCIÓN Y PROTECCIÓN PERSONAL 

PARA EL PERSONAL DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL SAN LUIS GONZAGA " a 
nombre de los proveedores ITEM 1 NEXUS PHARMACEUTICAL EIRL, por el monto total 

de S/. 90.000.00 (noventa mil con 00 100 soles). ITEM 2 ROJAS ESCATE CESAR ENRIQUE 

por el monto total de S/. 49,322.00 (cuarenta y nueve mil trecientos veintidós con 00 100 soles).  
C. Que, en vía de regularización administrativa se proceda a la regularización de la documentación 

necesaria para la contratación directa por situación de emergencia. 

D. Que, se proceda a la emisión de la resolución rectoral que corresponda, notificando a las partes 
y/o dependencias involucradas. 

 



R.R. N° 789-R-UNICA-2020 

3-7-2020, Pág. 4 

 
Estando a lo informado por la Oficina General de Mantenimiento y Seguridad, Oficina 

General de Administración, Oficina General de Planificación Universitaria, Oficina de Abastecimiento 

y Oficina General de Asesoría Jurídica; y en uso de las atribuciones conferidas al Señor Rector de la 
Universidad Nacional “San Luis Gonzaga”, por el artículo 62º de la Ley Universitaria Nº 30220 y 

Estatuto Universitario.  

 

SE RESUELVE: 

 

Artículo 1°: AUTORIZAR, la CONTRATACIÓN DIRECTA para la "ADQUISICION DE 

MATERIALES DE DESINFECCIÓN Y PROTECCIÓN LA MISMA QUE SERA DE 
UTILIDAD PERSONAL PARA EL PERSONAL DE LA UNIVERSIDAD 

NACIONAL SAN LUIS GONZAGA", en el marco de la emergencia sanitaria declarada 

por el Ministerio de Salud ante la Pandemia ocasionada por el COVID-19, de 
conformidad al literal b) del numeral 27.1 del artículo 270 de la Ley de Contrataciones 

del Estado. 

 

Artículo 2º:  COMUNICAR la presente Resolución a la Oficina General de Mantenimiento y 
Seguridad, Oficina General de Administración, Oficina General de Planificación 

Universitaria, Oficina de Abastecimiento y Oficina General de Asesoría Jurídica y 

demás dependencias de la Universidad para su conocimiento y fines correspondientes. 
 

 Regístrese, comuníquese y cúmplase.  

 

 

 

 

 

Dr. ANSELMO MAGALLANES CARRILLO 
RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL “SAN 

LUIS GONZAGA” 

Dr. MANUEL JESUS DE LA CRUZ VILCA 
SECRETARIO GENERAL DE LA UNIVERSIDAD 

NACIONAL “SAN LUIS GONZAGA” 


